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 چکیده :

شاه قاجار، حاکی از تعامل، تضاد و تنش میان نهاد حکومت با ی قاجار و حکومت ناصرالدینمطالعه تحولات دوره

ر دههعلمای مذهبی است. این در حالی است که مطالعه و واکاوی ارتباط این دو نهاد در نخستین  های حکومت قاجا

آمیز و دوستانه بوده است. علت این مسئله را باید در دغدغه ها تا حد زیادی مسالمتدهد که روابط آننشان می

مذهبی شاهان قاجار، اهمیت وجود نظام سیاسی در راستای تأمین امنیت جامعه و همراهی شاهان   خواهیمشروعیت

ایران جستجو کرد. این پژوهش با روش توصیفی و تحلیلی و با تکیه بر اسناد قاجار با فرهنگ مذهبی حاکم بر جامعه 

گردد، حاکی ای که در این راستا مطرح میگویی به این مسئله است. فرضیهای در صدد پاسخهای کتابخانهآرشیوی و داده

همراهی ساختار سیاسی با  های اصلی سازنده مشروعیت حکومت در ایرانِ دوره اسلامی،از این است که یکی از اهرم

های خرد و های مذهبی حاکم بر جامعه و حمایت از آن بوده است. شاهان قاجار کوشیدند تا با اتخاذ سیاستانگاره

های موجود در منابع متعدد سازنده مشروعیت مذهبی را با کلان، همراهی خود را با فضای فرهنگی نشان داده و فقدان

دهنده مشروعیت پوشش دهند. بررسی رویکرد ناصرالدین شاه به مذهب و علمای مذهبی نشانتوجه خود به این بُعد از 

این مسئله است که وی نه تنها برای کسب مشروعیت مذهبی همواره با فضای فرهنگی جامعه حرکت کرده است بلکه 

ای در فضای سیاسی و اجتماعی در برخی مواقع نیز در این راه افراط را در پیش گرفته است که خود پیامدهای باژگونه

های جامعه داشت. سیاست مذهبی او از اقداماتی چون اعطای القاب و عناوین و مشاغل دولتی تا برگزاری نمایش

 مذهبی متغیرّ بود. 

 ها: دوران قاجار، عصر ناصری، مشروعیت، مشروعیت مذهبی کلید واژه
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  مقدمه 

و مبانی آن در جامعه ایران در دوره اسلامی، حاکی ها مطالعه و واکاوی مشروعیتِ مذهبی حکومت

از این است که عنصر دین، قطع نظر از گرایش مذهبی و میزان پایبندی حاکم وقت، اساس و بنیاد 

 داده است. ها را در ایران تشکیل میمشروعیت دولت

پایه زور  هایی که برنوع دیگر مشروعیت، مشروعیت براساس زور و اثبات کارآمدی است. حاکمیت

اند، تنها پس از اثبات کارآمدی خویش گیری حکومت را یافتهو تدبیر شکل گرفته و استحقاق بدست

هایی که در جامعه ایران در دوره یابند. برخی از حکومتو کسب مقبولیت عامه، مشروعیت می

اند. با این دهاسلامی روی کار آمدند با اتکای به قدرت زور یا شمشیر، مشروعیت خود را اثبات کر

اند. حکومت حال در تداوم این مشروعیت نیازمند تقویت دیگر ابعاد مشروعیت خود در جامعه شده

هایی است که با تکیه بر اثبات برتری نظامی خود بر رقبا، حکومت قاجار نیز از جمله حکومت

 خویش را آغاز کرد.

ق.( و 1210اسلامی به قدرت رسید)هایی بود که در ایرانِ دوره حکومت قاجار از جمله حکومت

ای به مذهب و هایی که در این دوره شکل گرفتند، نقش و جایگاه ویژهمانند بسیاری از حکومت

علمای مذهبی به عنوان نمایندگان نهاد دین در جامعه داد. ارتباط بین نهاد دین و سیاست در این 

های سیاسی و اقتصادی ه به نیازها و دغدغهای از تضاد و تعامل بود؛ این مسئله با توجدوره، آمیزه

 و مذهبی دو طرف، قابل تفسیر است. 

دهد که درباره مسئله مشروعیت مذهبی در دوره قاجار وعصر بررسی پیشینه تحقیق حاضر نشان می

های انقلاب ریشه»شاه، آثار متعددی به رشته تحریر درآمده است. نیکی کدی، در کتاب ناصرالدین

مندی قاجارها از یک عدم بهره»درباره افزایش قدرت سیاسی علما در این دوره، معتقد است: « ایران

مشروعیت ذاتی مذهبی چون حکومت صفویه، علمای مذهبی را در دوره قاجار در یک موقعیت 

(. از 65: 1369)کدی، « ها شده استفرادست نسبت به حکومت قرار داد و منجر به رشد قدرت آن

اثر حامد الگار اشاره « دین و دولت در دوره قاجار»توان به کتاب می ها در این حوزهدیگر پژوهش

کرد. این کتاب، منبع جامعی در بررسی مشروعیت سلاطین دوره قاجار با بررسی دقیق تحولات 
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سیاسی اجتماعی و اقتصادی این دوره است که در بخش مهمی از کتاب نیز به مبحث  مناسبات دین 

مؤلفه های مشروعیت مذهبی در عصر ناصری پرداخته است. او ضمن اشاره به سیرِ و دولت و 

ارتباط دین و دولت در دوره قاجار، با ذکر دقیق حوادث و رویدادها به توصیف و تحلیل چگونگی 

الگار تحولات نهاد دین و نفوذ فرهنگی غرب در ایران را علل »این روابط و مناسبات پرداخته است. 

(.  160: 1369)الگار، « داندطه متولیان نهاد دین و دولت در دوره ناصرالدین شاه قاجار میتیرگی راب

، است که در «های سیاسییابی در نظامعناصر مشروعیت»یکی دیگر از این مقالات دارای عنوانِ 

ش. در فصلنامه سیاست به چاپ رسیده و به قلم ابراهیم متقی و فرهاد کرامت به رشته 1390سال 

ها اند در این پژوهش به بررسی مسئله مشروعیت حکومتتحریر درآمده است. نویسندگان کوشیده

دانند. نویسندگان، گیری و استمرار قدرت حکومت میها مشروعیت را پایه و اساس شکلبپردازند. آن

 دانند)متقی،عوامل مشروعیت بخش قدرت را شامل حقانیت، مقبولیت، قانونمندی و کارآمدی می

1393 :335-350 .) 

 بحث  

یکی از  رتباط حکومت قاجار با علمای مذهبیهای سیاسی اخواهی مذهبی و ضرورتمشروعیت  

خواهی آنهاست. ی مشروعیتترین مسائل مربوط به حکومت و دولت مسئلهترین و اساسیبنیادی

ومت قاجار به ی مشروعیت دارد. حکگیری و بقای یک حکومت، ارتباط مستقیمی با مقولهشکل

عنوان حکومتی که در جامعه ایرانی و با فرهنگی اسلامی، شکل گرفت، از آغاز تأسیس 

ش(، مسیر پر فراز و فرودی را در روند  1268ق/  1304ش( تا نقطه پایان ) 1174ق/1210)

خواهی مذهبی و تحولات آن تجربه نمود. قاجارها، با تکیه بر مؤلفه قدرت نظامی و بسط مشروعیت

ن، موفق به کسب مشروعیت سیاسی برای تشکیل حکومت شدند اما در جامعه ایران برای کسب آ

های سیاسی، نظامی، مذهبی مطرح بود. بنابراین قاجارها در راستای ای از ویژگیمشروعیت آمیزه

 های جدی  از جمله مشروعیت مذهبی مواجه شدند. تثبیت قدرت خود با چالش

ساز، درباره حکومت قاجار حاکی از فقدان یا ضعف برخی از این قدرت هایبررسی مبانیِ مؤلفه 

هاست. نسب مقدس که در ایران دوره اسلامی و به خصوص در دوره صفویه نقشی مهمی در مؤلفه
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مورخان ».ها نداشتزایی برای آنها داشت، در دوره قاجار نقشی در مشروعیتیابی آنمشروعیت

ها را به قراچارنویان یا )قاجارنویان( چهارمین نیای امیرتیمور گورکانی دوره قاجار، نسب آن

: 1، ج1380؛ خاوری شیرازی، 64: 1، ج1367؛ اعتمادالسلطنه، 474: 9، ج1389)هدایت، « رسانندمی

گیری و شکلها از بدای )نسب مقدس( برای قاجارها، سبب گردید تا آن(. فقدان چنین مؤلفه20

ای داشته باشند. به حکومت خود در راستای به دست آوردن مشروعیت مذهبی به علما توجه ویژه

ویژه این حمایت در اوان جنگهای ایران و روسیه افزایش یافت. متقابلاً نیاز نهاد دولت به برخورداری 

 ا را نیز به دنبال داشت. از حمایت نهاد دین یکی از علل مهمی بود که افزایش اعتبار و موقعیت علم

با تاسیس سلسله قاجاریه، تحولی در موقعیت سیاسی و اجتماعی علمای شیعه ایران در جهت »

اجتماعی و اقتصادی آنان در جامعه بوجود آمد. هرچند بخشی -افزایش نسبی اعتبار و نفوذ سیاسی

 -وقعیت و نفوذ سیاسیاز نفوذ اجتماعی و موقعیت علمای شیعی در ایران عصر قاجاریه تداوم م

های سیاسی و اجتماعی بوجود آمده در آستانه اجتماعی سنّتی علما در تاریخ ایران بود، اما دگرگونی

تشکیل حکومت قاجاریه و نخستین مراحل تکوین و پویش این سلسله و به ویژه در مقایسه با 

فویه تا برآمدن حکومت موقعیت متزلزل علما در سالهای فطرت میان انقراض سلسله شیعی مذهب ص

: 1383)آجدانی، « قاجار، عامل مهمی بود به افزایش نسبی نفوذ علمای شیعی در جامعه ایران انجامید

با پیروزی علمای اصولی، ظهور نوعی تکامل در فقه شیعه به خصوص از بُعد سیاسی اتفاق (. »16

شده بود. بنابراین قدرت و شوکت ی جامعه افتاد که باعث تثبیت نقش مجتهد در هدایت و حتی اداره

بلامنازع فقهای اصولی شیعه و ولایت دینی و اجتماعی آنان بیش از پیش سلطنت را به شریعت 

نیازمند کرد. بدین ترتیب برای پادشاهان قاجار کسب نفوذ اجتماع ومقبولیت مردمی مستلزم کسب 

 (. 12:1397ایزدی اودلو،«)مشروعیت دینی ومذهبی بود

 خانآغامحمد واهی مذهبی در عصرخمشروعیت

ش، با تکیه بر قدرت شمشیر، موفق به تأسیس حکومت قاجار 1174ق/1210آغامحمدخان در سال 

و تحمیل مشروعیت سیاسی بر جامعه ایران گردید. او در راستای همراهی با فضای مذهبی جامعه، 
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قاجار بار دیگر تشیع را مذهب آغامحمدخان »ای برای مذهب و علمای مذهبی قائل بود. احترام ویژه

رسمی ایران قلمداد کرد و در جهت اثبات خلوص دینی خود پیاده به مشهد رفت و دستور ساخت 

)الگار،  «ضریحی مطلا برای حرم امام علی صادر کرد و مجدداً بین علما و دولت ارتباط آغاز گردید

اه را بر سر بگذارد، امتناع کرد و که تاج ملی نادرش(. در زمان تاجگذاری خود، از این81: 1369

وی ادعا کرد که در پیشگاه خداوند با «. این تاج رمز وحدت سیاسی است و نه وحدت ملی»گفت: 

)الانصاری، « خود عهده کرده است، مادام که زنده است از حوزه اسلام و مذهب امامیه دفاع نماید

، تاج نادر را قبول نکرد، اما پذیرفت خان قاجار هنگام تاجگذاریآغا محمد»(. هرچند 65: 1986

ای را که وقف مقبره موسس سلسله صفوی شده بود را به کمر بندد و عهد کرد که شمشیر شاهانه

وی همانند (. »81: 1369)الگار، « آن سلاح مقدس را در دفاع و حمایت از مذهب شیعه به کار برد

علام نمود و تأکید کرد که حکام و ملوک اولین شاه صفویه، مذهب امامیه را آیین رسمی حکومت ا

پیاده رفتن او به مشهد را نه راه »(. رضاقلی خان هدایت 63: 1986)الانصاری، « حامیان آن هستند

(. به گفته 281: 9، ج1389)هدایت، « داندتقلید صرف بلکه از راه تحقیق و ارادت به ائمه می

با وجود اینکه در خانه ملایی به »خان، حتی ا محمدرغم این همه علائم دینداری آغاعتمادالسلطنه به

)ب(، 1367)اعتمادالسلطنه، « نام آقا سید مفید به دنیا آمده بود، هیچ رابطه نزدیکی با علما نداشت

 ( 85: 3ج

رفتار آغامحمدخان در آغاز تشکیل حکومت قاجار با روحانیون، با رویه شاه عباس و نادر در قبال 

توانست اما این وضعیت با توجه به موقعیت و جایگاه جدید روحانیت نمی علما، قابل قیاس است

دوام پیدا کند. به نظر چنین باید گفت که آغامحمد خان قاجار به علت برخورداری از شرایط خاص 

و اینکه پس از تاجگذاری مدت زیادی زنده نماند، به طور جدی با مسئله  "جدال و پیشروی"دوره 

خویش مواجه نشد. اما جانشینان وی از این شرایط خاص وی برخوردار  "مشروعیت حاکمیت"

نبودند. مناسبات میان نهادهای دین و دولت در سراسر دوره قاجار به یک صورت نبوده است. 

 اتحادی بین این دو نهاد وجود داشت اما این اتحاد هرگز ثابت و خالی از قلق و اضطراب نبود.
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کننده رابطه نهادهای مناسبات قدرت یکی از الگوهای اصلی ترسیم شرایط سیاسی حاکم بر جامعه و

آغامحمد خان »دین و دولت در این دوره بود. حامد الگار، در خصوص این رابطه نوشته است: 

علیرغم آنکه رابطه نزدیکی با علما نداشت، کوشیده بود بین علما و دولت ارتباط و پیوند برقرار کند 

(. علت 81: 1369)الگار، « ع شخصی وی و شرایط حکومت او محدود بودکه میزان آن به سبب وض

در این باره آورده است:  "پیتر آوری"این مسئله را باید در اقتدار منحصر به فرد او جستجو کرد. 

باشد، به حکم تقدیر، آخرین که یکی از سازندگان ایران معاصر میآغا محمدخان قاجار علاوه بر این»

(. این مسئله گویای 154-153: 1، ج1369)آوری، « های میانه استن مقتدر در سدهنمونه پادشاها

جدال پنهان و آشکارِ دو قدرت برتر یعنی شاه و علما برای اثبات و تحمیل اراده و قدرت خود به 

رغم احترام دهد او علیدیگری است. واکاوی رابطه آغا محمدخان قاجار با علمای مذهبی نشان می

علمای مذهبی هرگز فرصتی در اختیار روحانیون برای تحمیل قدرت سیاسی باقی نگذاشته نسبی به 

 است.

 شاهخواهی مذهبی در عصر فتحعلیمشروعیت

دهد او با شرایطی بررسی مسئله مشروعیت حکومت در دوره جانشین آغا محمدخان نشان می

دت آغامحمد خان، متفاوت در بحث مشروعیت مواجه بوده است. برخلاف حکومت کوتاه م

.ق( بر ایران حکومت کرد. او در 1250تا  1212شاه قاجار به مدت چهار دهه )اش فتحعلیبرادرزاده

های حکومتش مشغول درگیری با مدعیان قدرت از خاندان قاجار و دیگر مدعیان نخستین سال

شاه علیمحلی بود. این آشفتگی سیاسی تا حدی نشان از میزان مشروعیت سیاسی حکومت فتح

ترین بُعد مشروعیت سیاسی یعنی اقتدار قاجار و تزلزل آن دارد. به عبارت دیگر در این دوره، ابتدایی

سیاسی و نظامی شاه به چالش کشیده شد و تنها پس از پیروزی بر همه مدعیان قدرت بود که تا 

قاجار در کسب دیگر  شاهرسد این مسئله بر تلاش فتحعلیحدی این امر نیز احیا گردید. به نظر می

 ابعاد مشروعیت در جامعه ایران نقش داشته است. 
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دهد که او کوشیده است تا به عنوان پادشاه یک جامعه اسلامی شاه نشان میواکاوی عملکرد فتحعلی

عمل کند. این رویکرد از روز تاجگذاری او آغاز و تا واپسین روزهای حکومتش تداوم داشت. 

های شاه از علما باید با توجه به شرایط تدریجی و ویژگیویژه فتحعلیحمایت شاهان قاجار به 

ای برای همکاری شخصی خود شاه مورد ارزیابی قرار گیرد. مضافاً بر آنکه برنامه از پیش تعیین شده

شاه نیز شخصاً با این نمایندگان نهاد دین وجود نداشت. حکومت به علما نیاز داشت و فتحعلی

شاه قاجار نظر آنان بود. آنچه روشن است، در دوره نسبتاً طولانی حکومت فتحعلیعلاقمند به جلب 

رابطه نزدیکـی میــان شاه و علمای ایران و عراق برقرار شد. او به هنگام به تخت نشستن، هدف 

شاه فتحعلی» .، اعلام کرده بود«عشریرواج مذهب حنیف جعفری و سراج ملت حنیف اثنی خــود را

زادگان را مورد توجه و بازسازی قرار داد و ای با علما برقرار کرد و احرام ائمه و امامهروابط حسن

)حائری، « همچنین علما را پشتیبانی مالی نمود و مقرری ثابتی برای سادات و علمای عالی تعیین کرد

(. فتحعلی شاه تداوم سلطنت خویش را بیش ازهرعامل دیگری درکسب مشروعیت 357: 1380

 دانست.  ی میمذهب

شاه با حضور علمای برجسته و مقتدر نیز در ترسیم رابطه او با متولیان تقارن دوره حکومت فتحعلی

شاه قاجار آغاز گردید و علما با نشینی فتحعلینهاد دین مؤثر بوده است. این رابطه از بدو بر تخت

دند و با اعلام شروطی برای اعلام اذن حکومت به او به نوعی یادآور سهم خود در عرصه سیاست ش

حمایت خود از شاه موفق شدند دایره نفوذ خویش را به درون ساختارهای اداری نیز امتداد دهند. 

شاه، شیخ جعفر نجفی، او را اذن در سلطنت داد و او را نائب خود قرار در آغاز پادشاهی فتحعلی»

هد و امام جماعت در میان لشکر داشته که در هر فوجی از لشکر، مؤذنی قرار دداد اما به شرط آن 

(. این درخواست 62: 1، ج1376؛ نفیسی، 237: 1383)تنکابنی، « باشد و هر هفته یک روز وعظ کنند

از سوی فتحعلی شاه پذیرفته شد و نوع مواجهه وی با علمای مذهبی حاکی از پذیرش این جایگاه 

 برای آنان در ساختار قدرت است. 
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سلطنت ما به نیابت »ای خطاب به میرزا مهدی مجتهد نوشته است: ر نامهشاه قاجار دفتحعلی

، 1389)هدایت، « مجتهدین عهد و ما را به سعادت خدمت ائمه هادین مهتدین سعی و جهد است

شاه به سید محمد طباطبائی ارادت تمام فتحعلی»العلما آورده است: (. تنکابنی در قصص379: 9ج

شاه (. این کرنش و همسوئی فتحعلی93: 1382)تنکابنی، « کردی اطاعت میداشت و در همه امور از و

طلبی او از این نیروی مذهبیِ نهادینه شده در عین ماهیت استبدادی وی، نشانگر تکدیّ مشروعیت

شاه و علما مابین فتحعلیدر ابتدای دوران حاکمیت قاجارها است. موارد بسیاری از این نوع روابط 

هایی که میان شاه و مجتهدان رد و بدل شده نگاریهمترین این موارد در برخی نامهوجود داشت. م

ای است که از دهد، احکام جهادیهشود. از موارد دیگری که این رابطه را نشان میاست، نمایان می

جانب مجتهدان صادر شد. علما و شاه در این دوره اتفاق نظری در سرکوب دراویش و صوفیان 

شاه از بدو امر، مبانی مشروعیت حکومت خود را (. بنابراین فتحعلی184: 1398صبوریان، داشتند. )

به مذهب و نمایندگی از سوی مذهب گِره زد و این امر آنچنان با زندگی روزمره و سیاست خرد و 

 کلان وی آمیخته بود که محققان از تشخیص مرز میان باورهای مذهبی و سیاست مذهبی او عاجزند.

شاه قاجار از برقراری ارتباط نزدیک با علمای برجسته این دوره تا واگذاری رد مذهبی فتحعلیرویک

مناصب اداری و دعوت از آنها برای اظهار نظر در مسائل مختلف جامعه متغیّر بود. برقراری ارتباط 

: 1403)طهرانی، بود. ها در راستای کسب مشروعیت مذهبی دوستانه با علما یکی از این سیاست

مدرسی طباطبایی، ،162: 1383تنکابنی، ،35: 1، ج1388مستوفی، ،365: 1، ج1377سپهر، ، 85، 5ج

 (.192:  1398صبوریان، ،385-365 و373: 9، ج1389هدایت،،258: 1354

شاه قاجار با پیشنهاد مقامات سیاسی به علما، سعی در پیوند نهاد دین با فتحعلی»علاوه بر این، 

ها برای همکاری با حکومت راستای جلب رضایت علما و اخذ موافقت آن حکومت داشت. او در

و دولت  تلاش نمود علما را در پایتخت جمع آورد و به آنان مأموریت و مناصب دولتی واگذار 

توان شاه را میگونه که اقدامات فتحعلی(. همان641: 9، ج 1389هدایت، ،96: 1369)الگار،  «کند

توان وعیت مذهبی و در امتداد آن کسب اعتبار و حقانیت تعبیر نمود، میتلاشی در جهت کسب مشر
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شاه قاجار در راستای ها و امتیازات اقتصادی را نیز از دیگر اقداماتی برشمرد که فتحعلیحمایت

(. این رفتار از 36: 1360؛ آدمیت، 172: 1382داد)تنکابنی، جلب حمایت علمای مذهبی انجام می

شاه قاجار با علما عمدتاً از سیاستی نشأت ورخان دور نمانده است. نزدیکی فتحعلینگاه محققان و م

 گرفت که هدف نهایی آن به دست آوردن مشروعیت مذهبی حکومت وی بود. می

باید از این مسئله غافل نبود که فتحعلی شاه به خوبی از قدرت رو به تزاید علما مذهبی آگاه بود و 

م برای جلب حمایت آنان را هرچه بیشتر فراهم نمود. ذکر این نکته نیز از اینرو زمینه های لاز

ضروری می نماید که نظام سیاسی و ساختاهاری آن، نقش مهمی در ایجاد چنین فضایی از مناسبات 

توان گفت این نظام سیاسی بود که در تقویت فرهنگ میان علما و دولت داشته است. چنانچه می

های که همین فرهنگ به مرور تبدیل به یکی از اهرمش داشت، در حالیمذهبی حاکم بر جامعه نق

 کننده فرهنگ سیاسی گردید که مشروعیت مذهبی با آن ارتباط نزدیکی داشت.ترسیم

شاه در تقویت فرهنگ مذهبی جامعه و اشاعه شعائر مذهبی و در امتداد آن رویکرد مذهبی فتحعلی

داری شاه تنها در حد تظاهر و در شت. ناگفته نماند که دیندر تقویت جایگاه علمای مذهبی نقش دا

جهت بدست آوردن مشروعیت مذهبی سلطنت خودکامه و جلب توجه علمای مذهبی و آحاد مردم 

مستوفی،  8063: 9، ج1389هدایت، ،356: 1380حائری، ،39: 1، ج1388جامعه بود. )مستوفی، 

 (.69: 1، ج1369آوری، ،87و 30: 1388

 واهی مذهبی در عصر عباس میرزاخمشروعیت

خواهی حاکمان قاجار و ارتباط با علما، دارای نشیب السلطنه با مشروعیتبرخورد عباس میرزا نائب

و فرازهای بسیاری بود. سیاست مذهبی عباس میرزا تا حد زیادی نمایانگر سیاست مذهبی عصر 

-1218های اول ایران و روس )نگشاه در نزدیکی به علماست. این همکاری پس از شروع جفتحعلی

(. معروف 244: 1360نادرمیرزا، ، 129: 1369الگار، ،202: 1348)دروویل،  .( گسترش یافت1228

داد و از آنجائیکه شخصیتی اجرایی و عباس میرزا تکالیف اصلی مذهبی خود را انجام می»بود که 

عملی و آنی علاقه داشت. این عملگرا داشت بیش از آنکه به مذهب علاقمند باشد به موضوعات 
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کند )الگار، کند و آن را به موضوعات دولتی محدود میامر ماهیت روابط او با علما را مشخص می

 ،(27: 1336نجمی، ،201: 1348دروویل، ،139: 1351دنبلی، ،130: 1369

نند)حائری، داطلبی در ایران میعباس میرزا فردی نوگرا و اصلاح طلب بود و او را آغازگر اصلاح 

(. هر چند این اصلاحات از سوی مخالفان و برادران با مخالفت مواجه شد؛ اما وی مصمم 11: 1392

عباس میرزا در »جستند. به اجرای آنها بود. مخالفان برای حمله به او از دستاویزهای مذهبی سود می

آن را از سنتّ فراموش شده مقابل این مخالفان نه فقط نظام جدید را موافق شریعت اعلام کرده بلکه 

: 1380؛ حائری، 134-133: 1369)الگار، « دانستو مورد غفلت قرار گرفته پیامبر)ص( مشتق می

309 .) 

( همکاری دولت وعلما به اوج خود رسید با دستور 1218-1228با شروع جنگ اول ایران و روس )

نی را برای کسب فتوای جهاد از شاه و تلاش عباس میرزا، میرزا بزرگ فراهانی فرستادگافتحعلی

علمای ایران و عراق به عتبات و اصفهان روانه کرده دائر بر اینکه جنگ با روس به منزله جهاد با 

 نوشتند. « جهادیه»های کفر است. بسیاری از مهمترین علمای عصر رساله

به سردی گرائید  اما پس از حمله روسها ماجرای تلخی بوجود آمد که رابطه عباس میرزا و علما رو

بدین ترتیب  و عباس میرزا به سرانجام تلخ و اسفباری دچار شد.« ارتباط نزدیک با علما »و سیاست 

طلبانه انجام شد به شکست  نخستین کوششی که برای شرکت دادن علما در یک سیاست اصلاح

ای نبود که عباس میرزا را از کرده خود که انجامید. چرا که خیانت میرفتاح و علمای تبریز تنها واقعه

احساسات مذهبی  کارگیری روحانیون در سیاست دولت بود پشیمان سازد. اما سیاست برانگیختنبه

توسط علما توفیقی را برای این گروه مذهبی در دوره قاجار به دنبال داشت و توانست توانایی پنهانی 

بار و نامطلوبی که روحانیون را در رهبری مردم آشکار ساخته و در مقابل نیز به دلیل نتایج فلاکت

دولت و مشروعیت آن را پس از شکست ایران در جنگ با روسیه به بار آورد، قدرت و رهبری نهاد 

 ای ببخشد.آن کاهش و به نقش علما در رهبری ملت علیه دولت،بُعد تازه

 خواهی مذهبی در عصر محمدشاهمشروعیت
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طلبی مذهبی، محمد شاه قاجار نیز سعی داشت روابط خود با علمای در راستای مسئله مشروعیت

ای تازه از دشمنی و کشمکش گام نهاد. به مرحلهمذهبی را ساماندهی کند. اما روابط دولت با علما 

شاه سعی در آشتی نهاد دین و دولت بود اما در دوران محمد شاه از در دوران حکومت فتحعلی

شاه قاجار با های بسیاری از سیاست مذهبی محمدچنین تلاشهایی دست کشیده شد. گرچه مشابهت

های مذهبی اری از موارد تقلید از سیاستشاه وجود داشت و در بسیهای مذهبی فتحعلیسیاست

هایی با سیاست پدرش داشت توان مشاهده نمود و شباهتپدرش عباس میرزا را نیز به عینه می

اسناد ملّی ایران، ،150: 1327اصفهانی، ،/4856اسناد ملی ایران، شناسه سند: ،175: 1، ج1390)رجبی، 

-169: 10، ج1389هدایت، ،102: 4ج، 1367اعتمادالسلطنه، ،، 5021/295شناسه سند: 

 (. 179: 3، ج1367اعتمادالسلطنه، ،402: 1، ج 1377سپهر، ،86: 1، ج1364آبادی، حبیبمعلم،170

شاه به داری و احترام نسبت به علما تا حدی ناشی از عادتی بود که از فتحعلیاین تظاهر به دین

داری و نی استبدادی و تظاهر به دینمحمدشاه به ارث رسیده بود. این تضاد دائمی بین حکمرا

طلبی مذهبی حاکمان قاجار، همواره تناقضی آشکار از نوع استفاده از مذهب در جهت مشروعیت

روابط شاه و علما را ایجاد نمود که ارتباط نهادهای دین و دولت را از مرحله تعامل دوران 

 قابل عصر ناصری هدایت نمود. شاهی به مرحله تضاد دوران محمدشاهی و نهایتاً به تفتحعلی

 "خورد.در این دوره تلاش برای محدودسازی قدرت خارج از قاعده روحانیون نیز به چشم می 

الطوایفی بود. تحدید قدرت روحانیون، در راستای تقویت دولت مرکزی و خروج از وضعیت ملوک

بست نیز محدود  در این سیاست جدید، محاکم شرعی به نفع محاکم عرفی محدود شدند و حق

های جدی رسد از دوره محمدشاه قاجار، تلاش(. بنابراین به نظر می230: 1398)صبوریان، « گردید

در راستای تعیین حد و مرز برای قدرت روحانیون در جامعه آغاز گردید ولی در عین حال، شاه 

 قاجار از مسئله مشروعیت مذهبی و جایگاه علما در این وضعیت غافل نبود.

مداران با حامیان طریقت است. در این دوران موقعیت ره محمدشاه قاجار، دوره برخورد شریعتدو

اجتماعی نهاد دین به نفع رهروان مسلک طریقت تغییر یافت و این خود یکی از عوامل مهمی بود 
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 که باعث گردید علما مذهبی سر ستیز با وی برافراشتند و از این تاریخ تضاد بین نهادهای دین و

ای رسید. اخلاص محمدشاه به تصوف و بیش از آن به شخصیت عجیب معلم دولت به مرحله تازه

سپهر، ،-174: 1369و وزیرش حاجی میرزا آقاسی همه علایق او را تحت شعاع قرار داده بود )الگار، 

 (. 222: 1398صبوریان، ،33: 3، ج 1377

خورد )ناطق، ه روحانیون نیز به چشم میدر این دوره تلاش برای محدودسازی قدرت خارج از قاعد

(. باید گفت که تحدید قدرت علما و روحانیون در راستای تقویت 33: 1329پاولویچ، ،31-32: 1368

دولت مرکزی بود. از دوره محمدشاه قاجار، تلاشهای جدیّ در راستای تعیین حدّ و مرزی برای سد 

 (219: 1، ج1367؛ کرزن،  324: 1368، کردن قدرت این گروه در جامعه آغاز گردید )پولاک

شاه با علما، به نوعی بود که توانست مشروعیت نحوه تعامل و مناسبات مذهبی و سیاسی فتحعلی 

مذهبی را برای حکومت خویش به ارمغان آورد.  اما عملکرد محمدشاه و صدراعظم صوفی منش 

وی، او را بیش از هر سلطان دیگری از این رویکرد مذهبی به دور داشت و نهادهای دین و دولت 

 تعاملی دوستانه به تضادی خصمانه رسانید .  را از

 شاهمذهبی، مؤلفه ها و پیامدهای آن در عصر ناصرالدین خواهیمشروعیت

های پیشینیان خود در ارتباط با شاه قاجار به عنوان چهارمین شاه قاجار نیز با دغدغهناصرالدین

از آن رو دشوار است که  ی سیاست مذهبی ناصرالدین شاهمشروعیت مذهبی مواجه بود. مطالعه

گرایش مذهبی او از سیاست گاهاً تشخیص  خود شخصی پرورش یافته در فرهنگ مذهبی است؛ لذا

هایش سفرنامه های وی درگفته واکاوی اقدامات و بررسی حال،اش ممکن نیست. با اینمذهبی

رائه دهد. به نظر انداز روشنی از سیاست مذهبی او و نقش آن در مناسبات قدرت اتواند چشممی

ای مواجه بود که در دوران حکومتش رسد ناصرالدین شاه در بدو جلوس خود با شرایط پیچیدهمی

نیز کم و بیش دوام داشت. این مسأله حاکی از ضعف نسبی مشروعیت سیاسی و مذهبی حکومت 

است. به تعبیر  ها بودهقاجار در میان مردم در شهرها و ایالات مختلف به دلیل عملکرد نادرست آن

دهنده آن است که حاکمان قاجار بعد از تشکیل و تثبیت حکومت توسط دیگر این امر نشان
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ق. در عملکرد خود به عنوان کسانی که در رأس نظام سیاسی و ساختار 1210آغامحمدخان قاجار در 

د با مسئله ضعف شاه از آغاز حکومت خواند. بنابراین ناصرالدینقدرت قرار داشتند موفق عمل نکرده

مشروعیت و ابعاد مختلف آن مواجه بود. مذهب و توسل به فرهنگ مذهبی، پایگاه محکمی برای 

تقویت مشروعیت او در میان مردم ایران با فرهنگ مذهبی بود. اقدامات و رویکردهای او شاهدی 

ت مشروعیت بر این است که او در رأس قدرت سیاسی به فرهنگ مذهبی و مؤلفه های آن برای تقوی

 مذهبی خود، روی آورده است.

 های مذهبی و تقویت فرهنگ مذهبی در جامعهبزرگداشت مراسم و آیین

های مذهبیِ تقویتی مشهود است که در این میان نقش در دوره ناصری رشد و رونق چشمگیر آیین 

های شاه بسیاری از آیینشاه در رأس قدرت سیاسی قابل تأمل است. در دوره حکومت ناصرالدین

تر از گذشته برپا شد. یکی از نمایشات تر و باشکوهدینی که از پیش مرسوم بود به صورت منظم

 ،301: 1، ج1388ذهبی مورد علاقه وی انجام مراسم سوگواری ماه محرّم و تعزیه بود )مستوفی، م

 (. 110: 1398فووریه، ،73: 1384فوروکاوا، 

: 1389)قاجار،  اهمیت می دادشاه شخصاً به مسئله شادی در تکیه و مراسم تعزیه ناصرالدین

 (.245: 1369الگار، ،288: 1، ج1388مستوفی، ،27

راین از بطن این سیاست مذهبی ناصرالدین شاه، نوعی نارضایتی در میان علمای مذهبی به وجود بناب

های سیاسی حمایت علما از شاه در رأس نظام آمد. نارضایتی که خط بطلانی بر یکی از ضرورت

سیاسی به عنوان حامی مذهب بود. از طرف دیگر باید به این مسئله نیز توجه نمود که ناصرالدین 

ها و مناسک و شعائر دینی و رواج روزافزون آنها بیشتر از شاهان قاجار توانست اه با تکیه بر آئینش

هویت شیعی و فرهنگ مذهبی را در جامعه ایران عصر ناصری نهادینه نماید. این علاقه یا اظهار 

امعه ارادت بیش از آنکه نمایشی از سیاست مذهبی باشد، نموداری از پرورش در بستر مذهبی ج

ایران در اوایل دوره قاجار است. با این حال این علاقه و ارادت آنجا که به سوی افراط متمایل 
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شد موجب خشم و نارضایتی علمای مذهبی بود و به موازات این نارضایتی مشروعیت مذهبی می

 گردید. او نیز با چالش مواجه می

 توجه به اماکن و مراکز مذهبی

ا و عواملی م ثبات و انسجام اجتماعی، غنای جامعه از جهت نمادها، نهادهیکی از عوامل مه»      

ماکن مذهبی است که ایجاد کننده تعامل و اعتلاف اجتماعی هستند. با توجه به تحولات این دوره، ا

نظور از اماکن م(. 174: 1393)ابراهیم بای، « گونه، نهادها دانسته خواهد شداز بارزترین مصادیق این

 ها، حرم ائمه)ع( است در این دوره، مساجد، امامزادهمذهبی 

: 1381ها، شاه قرار داشت)قاضیشهر قم از مراکز مذهبی در این دوره بود که مورد توجه ناصرالدین

 (. 30: 1372 معیرالممالک،، 27: 1379قاضیها، ، 7: 1387قاضیها، ، 111: 1324ناصرالشریعه قمی، ،50

قاجار، ،16: 1362)قاجار، و ها داشتها و امامزادهای به حرماو در سفرهای مکرر خود توجه ویژه 

شاه در شهرهای های مذهبی در نتیجه این سیاست مذهبی ناصرالدینرونق و آبادانی مکان(  5: 1367

هبی و دور و نزدیک به صورت نسبی ایجاد گردید. همین مسئله زمینه را برای تقویت فرهنگ مذ

گسترش مشروعیت مذهبی شاه در نقاط دور و نزدیک جامعه ایران فراهم ساخت. درباره اهمیت 

این اماکن مذهبی باید گفت: میزان رسوخ فرهنگ مذهبی در جامعه در این دوره افزایش چشمگیری 

نیز  شاهداشت و این مسئله در دیگر ابعاد نظام اجتماعی از جمله مشروعیت زایی مذهبی ناصرالدین

ها، نقش نهاد مذهب را در روند ها و رونق و گسترش آناین مکان»تأثیر داشت. از سوی دیگر 

« در افراد جامعه نیز گردید 1پذیری افراد افزایش داد. این فرآیند موجب رفتارهای نهادیجامعه

ها و دیشه(. بنابراین اماکن مذهبی، محلی برای تجمع افراد مذهبی و گسترش ان85: 1369)ایمانی، 

 ایستارهای موجود درباره مذهب و در امتداد آن قدرت سیاسی و مشروعیت مذهبی گردید.

                                                                 
 "نهادی گردانیدن"صطلاحاً ااجتماعی در رفتار انسانهاست که آن را های منظور از رفتار نهادی وارد نمودن هنجارها و ارزش» . 1

ا در مسیر مجاز و مختار جامعه گیرد و نیروهای او رگویند. نهادی گردانیدن فرایندی است که انسان را از آغاز زندگی در برمیمی

ها در نظام اجتماعی پذیری انساند جامعهسازد که این در حقیقت همان فراینسمت و سو داده و هنجارهای اجتماعی را محقق می
 (.85: 2و  1، شماره 1369)ایمانی،« باشدمی
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  و بزرگداشت علمای مذهبی در رویدادهای سیاسی و اجتماعی  تیو مرجع نیقدرت نهاد د نیتکو

یکی دیگر از وجوه افزایش فرهنگ مذهبی در این دوره، ارتقاء حرمت و بزرگداشت علما و 

از دیدگاه ملکم در دوره قاجار تنها نقطه تنش میان علما و شاه مداخله  ان نهاد دین بودنمایندگ

 احتمالی علما در امور سیاسی بوده است.

ای خاص داشتند و با توجه شاهان قاجار به جلب توجه و نظر مساعد روحانیون به حکومت علاقه 

هان مجبور بودند نفوذ و احترام ایشان را به منابع قدرت متعدد که در اختیار روحانیون بود، پادشا

دهنده این مسئله است که نگه دارند.بررسی رویکرد ناصرالدین شاه به مذهب و علمای مذهبی نشان

وی نه تنها برای کسب مشروعیت مذهبی همواره با فضای فرهنگی جامعه حرکت کرده است بلکه 

درباره افراط ناصرالدین »ه است برخی محققان در برخی مواقع نیز در این راه افراط را در پیش گرفت

ای در رعایت احترام علمای شیعه افراط پسندانهصورت عواماند او بهشاه در توجه به علما نوشته

کرد و حتی سالی یک بار شخصاً به ملاقات العاده اعطا میها القاب و امتیازات فوقورزید و به آنمی

خاطر اثبات اعتقادات مذهبی خود برای مردم و علما دست به بهرفت. وی گاهی ها میبرخی از آن

 (. 228: 1379)کشاورزی، « زداقدامات نمایشی می

دهنده چگونگی ارتباط شاه با علمای مذهبی به عنوان تواند نشانهایی که میترین زمانیکی از مهم

قاجار،  ،84: 1398؛ فووریه، 55: 1372نمایندگان دین باشد، مراسم رسمی درباری بود)معیرالممالک، 

این اقدامات ناصرالدین شاه هیچ یک از عالمان زمان را به اما (. 55: 1372معیرالممالک، ، 20: 1389

خود جلب نکرد، بلکه دشمنی آنان را با تخت سلطنت افزایش داد. نکات موجود در این توضیحات، 

در دادن رنگ و بوی مذهبی به سلطنت شاه دهنده رسوخ خرافات مذهبی و افراط ناصرالدیننشان

 خود است.

(. او به این 7: 1394)قاجار، « شاه دیدار با علما پیش از انجام سفر استاز دیگر اقدامات ناصرالدین»

هایش اشاره کرده است. بررسی این دیدارها حاکی از نوعی اجبار یا دیدار نکته به تناوب در سفرنامه

قاجار، ،55: 1367رای علما در شهرهای مختلف است )قاجار، رسمی تعیین شده از سوی شاه ب
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تواند نوعی اعلام قدرت سیاسی به علما در (. بنابراین ترتیب دادن این دیدارها، می86: 1378

ها در مدیریت جامعه و اهمیت تواند گویای پذیرش نقش آنمی همچنینشهرهای مختلف باشد.

قاجار، ،86: 1378قاجار، ، 98، 1362اسی باشد. )قاجار، دادن به آنها در حل مسائل اجتماعی و سی

رسد ناصرالدین شاه از این اقدامات خود، دو هدف را دنبال (. به نظر می104و 60و 54: 1378

ای که با علما داشت و کرده است؛ یکی کسب وجهه مذهبی در میان مردم به علت رابطه حسنهمی

شود. ها یادآور دیدار با علما، قدرت سیاسی خود را به آن کرد و دیگر اینکه ازها دیدار میبا آن

شاه به نقش و جایگاه نهاد دین و نمایندگان آن یعنی علمای (. ناصرالدین329: 1397زاده، )حسینی

جامعه ایران  دهنده سهم مذهب در فرهنگ سیاسیمذهبی در جامعه باور داشت؛ جایگاهی که نشان

رآی و همراه نماید. نمونه واضح این مورد در ایست خود را با آن همدر این دوره بوده و او می ب

شاه خواستار مداخله علما در جنگ به شکل صدور فرمان بود. ناصرالدین 2ماجرای جنگ هرات

(. این مسئله از یک سو نمایشی از رویکرد شاه به فرهنگ مذهبی 237: 1369جهاد گردید. )الگار، 

های ساز تقویت پایهخواهی مذهبی وی بود و از سوی دیگر زمینه جامعه در پیوند با مشروعیت

 قدرت اقتصادی و اجتماعی علما در جامعه ایران عصر ناصری گردید.

بررسی نتایج این رویکرد، حاکی از تأثیر غیرمستقیم آن بر روابط قدرت در این دوره است. رویکرد 

ی از این روحانیون رده بالا به خصوص آنان مذهبی شاه مورد استقبال گروهی از علما بود و تعداد

آوری ثروت و نفوذ سیاسی که در ایالات ساکن بودند، از مذهب و اقتدار قضایی خود برای جمع

کردند. به ملاقات های دولتی شرکت میبرخی از روحانیون نیز مشتاقانه در جشن»گرفتند. بهره می

(. بنابراین این گروه به تدریج از نظر 129-155: 1389)مارتین، « رفتندشاه، وزیر و حکام ایالت می

شان کمک ها را در دستیابی به اهداف اجتماعی و سیاسیاقتصادی قدرتمند شدند و این قدرت، آن

اسناد ، 54: 1393شاه برای برخی از روحانیون مستمری برقرار کرده بود )الهی، کرد. ناصرالدینمی

(. 84/998اسناد ملی ایران، شناسه سند: ،21681/1/13، بازیابی، 21823/240ملی ایران، شناسه سند: 

                                                                 
خصی شاه و صدراعظم شهای سیاسی و . پیتر آوری معتقد است که هدف ناصرالدین شاه از تلاش در تصرف هرات براساس انگیزه 2

 (.151: 1، ج1369لاعات بیشتر )ر.ک. آوری، خود آقاخان نوری، کاستن از نارضایتی مردم در داخل کشور بود. برای اط
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التولیه آستان قدس وجود در استان خراسان علاوه بر حکمران، یک مقام عالی رتبه دولتی به نام نائب

الی آن را در داشت که از سوی شاه منصوب گردیده ومسئولیت اداره حرم مطهر و درآمدهای م

(. این انتخاب تا حدی شاه را در نظارت بر عملکرد 124: 1،  ج1369)آوری، مشهد به عهده داشت

 کرد. این مکان مذهبی و درآمدهای مالی آن کمک می

بعضی از نویسندگان براساس چگونگی اتخاد مواضع عملی علما در برابر حکومت و مناسبات آنان 

سه گروه اصلی تقسیم با شاه و سلطنت قاجاریه و مشروعیت بخشی به آن، ایشان را به دو یا 

ای معتقدند دو بخش هستند. آنان که پیشرفت خود را در گرو همکاری با دولت دسته»نمایند: می

)الگار، « پنداشتنددانستند و گروه زیادتری که مخالفت با دولت را مایه ترقی و توفیق خود میمی

علمای معتقد به همکاری با  ای دیگر نیز علما را به سه گروه: علمای ساکت،دسته(. »249: 1369

های مختلف ک از گروهنمایند که اتخاد مواضع هریحکومت و علمای مخالف با حکومت، تقسیم می

در برابر حکومت، به شدت و ضعف آن متفاوت و در شرایط مختلف متغیّر بود و ماهیت، علل، 

برابر حکومت گاه از  ها و کارکردهای مختلفی داشت. بنابراین سکوت گروهی از علما درانگیزه

گرفت و در حالی که عامل تقیهّ و گاه از احتیاط شرعی آنان در داوری درباره حکومت ریشه می

ای از علمای معتقد به همکاری با نهاد حاکمه برای توجیه سلطنت و حفظ وضع موجود، اقدام عده

بی شخصی آنان را منعکس طلطلبی و قدرتتحجّر فکری یا پیوند مالی با نظام حکومتی و یا منفعت

طلبی شخصی آنان، بلکه کرد. اما همکاری بعضی دیگر از علما با نهاد سلطنت، نه الزاماً از منافعمی

(. 19-18: 1383)آجدانی، « داداندیشی سیاسی و اجتماعی آنان خبر میتا حدود زیادی از مصلحت

به عنوان نمایندگان نهاد دین پا به عرصه  های نامبرده اما، علما و مجتهدان بزرگیدر برابر این گروه

وجود گذاشتند که در برابر نهاد دولت قد عَلَم کرده و از هرنوع همکاری با سلطنت استبدادی شاهان 

قاجار و مشروعیت بخشی به آنان روی برتافته و در کنار مردم در برابر ظلم و ستم کارگزاران دولتی 

 شدند.همراه می
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ق. و درگذشت شیخ محمد 1260الاسلام در باقر شفتی معروف به حجت پس از وفات سید محمد

ق. و از رونق افتادن حوزه اصفهان و انتقال آن به حوزه نجف و دیگر شهرهای 1266حسن نجفی در 

مقلدان شیخ »( تمرکز یافت. 1281عتبات عراق، مرجعیت تامه شیعیان در شیخ مرتضی انصاری)م

مقلدان سید محمدباقر شفتی یا پیش از آن میرزای قمی بودند، چرا که انصاری، قاعدتاً پرشمارتر از 

هایی از روسیه، علاوه بر شیعیان ایران، پیروان او شامل شیعیانی از افغانستان، عراق، هند و بخش

شدند که هر ساله از بابت اوقاف و زکوات و اخماس و سهم بعضی از ایالات عثمانی و ترکستان می

)اعتمادالسلطنه، « داشتندامثالهم قریب دویست هزار تومان به محضر اطهر او ایصال میامام و مظالم و 

تمام مسلمانان دنیای شیعه، برای نخستین بار تنها یک مرجع تقلید پیدا »(. بنابراین 186: 1، ج1363

(. 41: 1، ج1371)دولت آبادی، « ترین حرم شیعه یعنی نجف اقامت داشتکرده که در مقدس

ه مدیریت باثبات شیعیان و اتحاد آنان برای اولین بار توانست رنگ تحقیق به خود گرفته و بطوریک

قدرتی بزرگ را در وجود یک مجتهد متمرکز نماید. این بدان معنا است که تا قبل از آن فقط قدرت 

ین پس بند علما و روحانیون خودنمایی کند، اما از اتوانست در برابر اتحاد نیمسلاطین بود که می

گردید که تنها در یک شخص روحانی تجسم یافته بود نهاد دولت با قدرتی در برابر خود مواجه می

و مخالفت این مرجع تقلید با شخص شاه می توانست مشروعیت سیاسی و مذهبی وی را زیر سئوال 

بعدی توان حدس زد که تحولات برده و ادامه سلطنت او را با مشکل مواجه سازد. از این رو می

 چگونه آبستن حوادث سیاسی و اجتماعی پس از این دوران گردید. 

شیخ مرتضی انصاری اگرچه بصورتی آشکار یک شخصیت سیاسی نبود، لیکن به ظاهر مناسبات او 

با شاه خوب بوده است، اما چندان که پیداست این مهم برعهده شاگردان او مانند حاجی میرزا جواد 

زا حسن شیرازی محول گردید و همو بود که با لغو انحصار تنباکو نخستین تبریزی و بیش از همه میر

اگر این مطلب را »های به ثمر رسیدن انقلاب مشروطیت را هموار نمود. به گفته حامد الگار نشانه

صحیح بدانیم، شیخ مرتضی انصاری را نیز باید یکی از پیشروان عمده انقلاب مشروطیت به حساب 

 (. 253: 1369)الگار، « آورد
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شاه در رأس قدرت، حضور پررنگ علما در عرصه سیاسی و اجتماعی های ناصرالدینآورد سیاستره

بود. با توجه به آنچه که گفته شد، سیاست مذهبی عصر ناصری با توسعه ابزارهای قدرت علما، 

ه، فتوا، بیانیه، خطاب»پذیری سیاسی افراد جامعه افزایش داد. جامعه نقش علما و نهاد مرجعیت را در

پردازی ابزارهایی هستند که مرجعیت در تجمعات سیاسی، شاگردپروری، کتاب و مهاجرت و نظریه

: 1394)کریمی و دیگران، « پذیری سیاسی مردم بهره برده استها برای جامعهطول تاریخ از آن

زایش فرهنگ مذهبی، ها و عتبات عالیات، و به دنبال آن اف(. رونق و توسعه مساجد، امامزاده109

 تری را برای تبادل اجتماعی مردم و علما در دوره ناصری فراهم ساخت. فضای گسترده

بخشی به های دینی موجب قدرتهای اخلاقی و به موازات آن ارزشگرایش غریزی مردم به ارزش

شاه علمای مذهبی گردید و فرهنگ مذهبی در ایران به عنوان یک تز مذهبی با حمایت و توجه 

شاه در رأس قدرت برای همراهی با جهت دستیابی به مشروعیت مذهبی مواجه گردید. ناصرالدین

این فرهنگ و با تکیه بر ابزارها و امکاناتی که در اختیار داشت، کوشید این فرهنگ را در جامعه 

ین ایران گسترش دهد. با توجه به این رویکرد، مذهب و علمای آن در فرهنگ سیاسی و مذهبی ا

باید گفت قدرت سیاسی از طریق زبان سیاست، »تری یافتند. به عبارت دیگر، دوره جایگاه مهم

هایی از حقیقت )فرهنگ مذهبی( را در این عصر بازتولید کرد که بدون آن گفتارها و گفتمان

ی سیاسی )مردم(تابع حقیقت توانست به بقای خود ادامه دهد )مشروعیت(. از یک سو سوژهنمی

ید شده از سوی قدرت شدند و از سوی دیگر قدرت موجود تنها از طریق چنین حقیقتی )فرهنگ تول

(.  با این تفاسیر در این 113: 1389)عضدانلو، « توانست اعمال قدرت کندمذهبی( است که می

های پنهان و آوری قدرتفراگرد بهم پیوسته میان شاه، مردم و فرهنگ مذهبی، بستری برای به سطح

 و اندیشه سیاسی شیعی و نهاد دین فراهم نمود. قوه موجود در درون فرهنگبال

 گیرینتیجه

ی مشروعیت دارد. حکومت قاجار به گیری و بقای یک حکومت، ارتباط مستقیمی با مقولهشکل

عنوان حکومتی که در جامعه ایرانی و با فرهنگی اسلامی، شکل گرفت، مسیر پر فراز و فرودی را 

خواهی مذهبی و تحولات آن تجربه نمود. قاجارها، اگر چه با تکیه بر مؤلفه وعیتدر روند مشر
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قدرت نظامی و بسط آن، موفق به کسب مشروعیت سیاسی برای تشکیل حکومت شدند، اما در 

های سیاسی، نظامی، مذهبی هم مطرح بود. ای از ویژگیجامعه ایران برای کسب مشروعیت آمیزه

های جدی  از جمله مشروعیت مذهبی استای تثبیت قدرت خود با چالشبنابراین قاجارها در ر

 مواجه شدند. 

ساز، درباره حکومت قاجار حاکی از فقدان یا ضعف برخی از این های قدرتبررسی مبانیِ مؤلفه 

هاست. در مؤلفه های کسب مشروعیت در ایران، به علت بافت مذهبی، قطع نظر از نوع گرایش مؤلفه

داده است. به یبندی حاکم وقت، دین اساس و بنیاد مشروعیت دولت ها را تشکیل میمذهبی و پا

گیری حکومت خود در راستای به دست ها از بدو شکلرسد این مسئله سبب گردید تا آننظر می

ای داشته باشند. آوردن مشروعیت مذهبی به علمای مذهبی به عنوان متولیان دینی جامعه توجه ویژه

ه، علمای دین و مذهب تبدیل به گروهی اثرگذار در جامعه گردیدند و مردم نیز به تدریج در این دور

ها را به رسمیت شناختند و لذا صاحب اقتدار شدند. متقابلاً نیاز نهاد دولت به برخورداری از آن

دنبال حمایت نهاد دین یکی از علل مهمی بود که افزایش اعتبار و موقعیت علمای نهاد دین را نیز به 

داشت. با پیروزی علمای اصولی، ظهور نوعی تکامل در فقه شیعه به خصوص از بُعد سیاسی اتفاق 

ی جامعه شده بود. این موقعیت به واسطه افتاد که باعث تثبیت نقش مجتهد در هدایت و حتی اداره

یم یابی به مشروعیت مذهبی از طریق علما، تحکشاه به مذهب و دستتمایلات شخصی فتحعلی

گردید. از آنجائیکه سلاطین قاجار خود فاقد ویژگی اجتهاد بودند به عنوان یک شیعه ناچار به تقلید 

از مراجع بوده و حتی اگر شخصاً اعتقادی به آن نداشتند، اجبار اجتماعی آنها را وادار به پذیرش این 

د دینی در سایه نهاد کرد. از سوی دیگر دستیابی به نوعی سازماندهی نهاامر و اقتدار علما می

مرجعیت، به علمای مذهبی قدرت بیشتری بخشید. بنابراین قدرت و شوکت بلامنازع فقهای اصولی 

شیعه و ولایت دینی و اجتماعی آنان بیش از پیش سلطنت را به شریعت نیازمند کرد. بدین ترتیب 

روعیت دینی ومذهبی برای پادشاهان قاجار کسب نفوذ اجتماعی و مقبولیت مردمی مستلزم کسب مش

 بود.
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اقدامات  در واکاوی مسئله مشروعیت خواهی مذهبی شاهان قاجار می توان چنین نتیجه گرفت

آغامحمدخان در توسعه و رونق بخشیدن به اماکن مذهبی در جایگاه خود نقش مهمی در 

فت که سازی و مذهبی کردن جامعه و تداوم آن در میان سلاطین پس از خود داشت. باید گفرهنگ

و اینکه پس از  "جدال و پیشروی"آغامحمد خان قاجار به علت برخورداری از شرایط خاص دوره 

تاجگذاری مدت زیادی زنده نماند، به طور جدی با مسئله مشروعیت حاکمیت خویش مواجه نشد. 

 اما جانشینان وی از این شرایط خاص وی برخوردار نبودند.

شاه قاجار به مدت چهار دهه اش فتحعلیان، برادرزادهبرخلاف حکومت کوتاه مدت آغامحمد خ

.ق( بر ایران حکومت کرد. فتحعلی شاه تداوم سلطنت خویش را بیش از هر عامل 1250تا  1212)

دیگری در کسب مشروعیت مذهبی می دانست. از اینرو سیاست نزدیکی به اصحاب دین را در طول 

شاه نشان قرار داده بود. واکاوی عملکرد فتحعلیدوران حکومت خود سرلوحه تمامی اقدامات خود 

دهد که او کوشیده است تا به عنوان پادشاه یک جامعه اسلامی عمل کند تقارن دوره حکومت می

شاه با حضور علمای برجسته و مقتدر نیز در ترسیم رابطه او با متولیان نهاد دین مؤثر بوده فتحعلی

شاه قاجار آغاز گردید و علما با اعلام اذن حکومت فتحعلینشینی است. این رابطه از بدو بر تخت

 بودند به او به نوعی یادآور سهم خود در عرصه سیاست 

خواهی مذهبی حاکمان قاجار و ارتباط با علما، دارای السلطنه با مشروعیتبرخورد عباس میرزا نائب

نمایانگر سیاست مذهبی  نشیب و فرازهای بسیاری بود. سیاست مذهبی عباس میرزا تا حد زیادی

 شاه در نزدیکی به علماست. عصر فتحعلی

سلاطین قاجاریه، محمد شاه قاجار نیز سعی داشت روابط  طلبی مذهبیدر واکاوی مسئله مشروعیت

ای تازه از دشمنی و خود با علمای مذهبی را ساماندهی کند. اما روابط دولت با علما به مرحله

آشتی نهاد دین و دولت بود اما در دوران  شاه سعی درحکومت فتحعلیکشمکش گام نهاد. در دوران 

شاه از  چنین تلاشهایی دست کشیده شد. در این دوران موقعیت اجتماعی نهاد دین به نفع محمد
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رهروان مسلک طریقت تغییر یافت و این خود یکی از عوامل مهمی بود که باعث گردید علما مذهبی 

 د و مشروعیت مذهبی او را با مشکل مواجه نمودند. سر ستیز با وی برافراشتن

بررسی مسأله مشروعیت مذهبی در دوره قاجار و مؤلفه و پیامدهای آن در عصر ناصری حاکی از 

های اصلی سازنده مشروعیت حکومت در ایرانِ دوره اسلامی، همراهی این است که یکی از اهرم

معه و حمایت از آن بوده است. بخشی از رویکرد های مذهبی حاکم بر جاساختار سیاسی با انگاره

های شاه قاجار در تعامل با علما به عنوان نمایندگان مذهب، تا حدی مربوط به ضرورتناصرالدین

های خرد و کلان، همراهی خود را مذهبی و فرهنگی بود. شاهان قاجار کوشیدند تا با اتخاذ سیاست

موجود در منابع متعدد سازنده مشروعیت مذهبی را با های با فضای فرهنگی نشان داده و فقدان

های تشکیل توجه خود به این بُعد از مشروعیت پوشش دهند. حکومتی که با گذار از نخستین سال

اقتصادی و اجتماعی مواجه بود،  -های ساختاری در حوزه سیاسیای از ضعفخود با مجموعه

وجود در جامعه گره زد. تجربه این در هم مذهبی م -مشروعیت خود را به ساختارهای فرهنگی

شاه را در رأس نظام سیاسی به اتخاذ سیاست تعامل با فرهنگ آمیختگی با فضای مذهبی، ناصرالدین

شاه به عنوان چهارمین شاه مذهبی جامعه و متولیان آن یعنی علمای مذهبی سوق داد. ناصرالدین

مشروعیت مذهبی مواجه بود. بخشی از دینداری  های پیشینیان خود در ارتباط باقاجار با دغدغه

شاه میراث پدرانش و نتیجه سلطه فرهنگ مذهبی بر جامعه ایران بود. او در بدو جلوس ناصرالدین

ای مواجه بود که در دوران حکومتش نیز کم و بیش دوام داشت. این مسأله خود با شرایط پیچیده

ومت قاجار در میان مردم در شهرها و ایالات حاکی از ضعف نسبی مشروعیت سیاسی و مذهبی حک

ها بوده است. از اینرو مذهب و توسل به فرهنگ مذهبی، پایگاه مختلف به دلیل عملکرد نادرست آن

محکمی برای تقویت مشروعیت وی در میان مردم ایران با فرهنگ مذهبی بود. اقدامات و 

رأس قدرت سیاسی به فرهنگ مذهبی شاه شاهدی بر این است که او در رویکردهای ناصرالدین

 خود، روی آورده است.  برای تقویت مشروعیت
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های مذهبیِ در این دوره است. ناصرالدین شاه یکی از این رویکردها، رشد و رونق چشمگیر آیین

در راستای دستیابی به مشروعیت دینی هرچه بیشتر و جلب نظر علمای مذهبی به حکومت خود، 

ت نوین زمانه خود گردید و یکی از پیامدهای این تحول، افزایش ساخت موجد بسیاری از تحولا

 خانه بودبرخی از مراسم نیز از سوی ناصرالدین شاه برای نخستین بار برگزار گردید.تکیه و تعزیه

السلام بود. با این حال این علاقه و ارادت آنجا که به ازجمله آنها عید مولود امیرالمؤمنین علی علیه

شد موجب خشم و نارضایتی علمای مذهبی بود و به موازات این نارضایتی افراط متمایل میسوی 

 گردید. مشروعیت مذهبی او نیز با چالش مواجه می

داشت ائمه ای داشت. حرمت و گرامیها توجه ویژهشاه به به اماکن مذهبی و گسترش آنناصرالدین

کردند، مردم ایران را از هویت ره مرمتّ و مزیّن میشیعه، که مزار ایشان را پادشاهان ایران هموا

شاه های مذهبی در نتیجه سیاست مذهبی ناصرالدینرونق و آبادانی مکان .شیعی خود آگاه ساخت

در شهرهای دور و نزدیک به صورت نسبی محقق گردید. همین مسئله زمینه را برای تقویت فرهنگ 

ساخت. در این دوره عتبات عالیات در عراق تبدیل به مذهبی در نقاط مختلف جامعه ایران فراهم 

شاه های مالی و غیر مالی ناصرالدینیکی از مراکز مهم مذهبی و سیاسی گردید. بدون شک حمایت

ها و عتبات عالیات، و در رأس نظام سیاسی در این مسئله مؤثر بود. رونق و توسعه مساجد، امامزاده

تری را برای تبادل اجتماعی مردم و علما در دوره فضای گسترده به دنبال آن افزایش فرهنگ مذهبی،

ناصری فراهم ساخت. تکرار حمایت از مذهب و فرهنگ مذهبی ازسوی شاه در ادامه سیاست 

مشروعیت مذهبی وی درتمام این دوره تداوم داشت. با این تفاسیر باید گفت که ازبطن سیاست 

عیت مذهبی،قدرت سیاسی و اجتماعی جدیدی در شاه درراستای کسب مشرومذهبی ناصرالدین

 عرصه سیاست خودنمایی کرد و آن، قدرت مراجع دینی و علمای مذهبی است.

شاه در این دوره، ارتقاء حرمت و بزرگداشت علما و یکی دیگر از وجوه سیاست مذهبی ناصرالدین

خور حاکمیت فرهنگ مذهبی، نمایندگان نهاد دین بوداعتبار سیاسی و اجتماعی علما در جامعه به فرا

ای که شاهدی بر پراکندگی ها توسط حکومت در عصر ناصری بود. مسئلهعلت اصلی بزرگداشت آن
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های قدرت سیاسی در این دوره است و شاه قاجار را در عین استبداد ناگزیر به کُرنش و تعامل کانون

تصال و تعاملِ موقتی علما و دولت ساخت. از سویی دیگر، ظهور جریان باب نقطه ادر برابر علما می

گری در این دوره صبغه سیاسی و مذهبی یافت، این که بابیدر عصر ناصری گردید و با توجه به این

در این خصوص باید گفت که در دوره ناصری، مواضع علمای مذهبی  .نمودهمکاری ضروری می

ار بود و در این دوره مرجعیت توانست و مراجع تقلید در تمامی امور و مسائل جامعه بسیار تأثیر گذ

به منبع اقتدار تبدیل شود و لذا صدور هر فتوایی از جانب آنان می توانست دولت را به چالش کشده 

و مردم را هر چه بیشتر به پیروی از خود بکشاند. علاوه بر این، ناصرالدین شاه بر نقش علمای 

عنوان نوعی استراتژی نظامی اعتقاد داشت. مذهبی در نبردهای خارجی و صدور فتوای جهاد به 

 نمونه واضح این مورد در ماجرای جنگ هرات بود. 

دهنده این مسئله است که وی نه بررسی رویکرد ناصرالدین شاه به مذهب و علمای مذهبی نشان

تنها برای کسب مشروعیت همواره با فضای فرهنگی جامعه حرکت کرده است بلکه در برخی مواقع 

ای در فضای سیاسی و این راه افراط را در پیش گرفته است که خود پیامدهای باژگونه نیز در

اجتماعی جامعه داشت. سیاست مذهبی او از اقداماتی چون اعطای القاب و عناوین و مشاغل دولتی 

های مذهبی متغیّر بود. در تعامل میان نهادهای دین و دولت در  دوره قاجار می تا برگزاری نمایش

ان گفت که همراهی شاه و علمای مذهبی سبب شده بود تا دولت قاجار موفق شود مقبولیتی تو

ی های از دست رفتههمپای صفویان برای خود ایجاد کند و علمای مذهبی نیز توانستند موقعیت

گذشته را به دست آورند. همراهی و حمایت علما به معنای پذیرش کلیه رویکردهای حکومت نبود، 

رفت. ابراز ارادت شاهان نوایی برخلاف میل باطنی آنان و از روی تقیهّ به شمار میاً این همبلکه گاه

ها، نمایانگر این نکته ظریف است که سلاطین قاجار با توجه های مذهبی آنقاجار به علما و فعالیت

ن به عِرق مذهبی مردم و درک اهمیت حمایت و مساعدت علمای دین، نیازمند مشروعیت بخشید

ها فاقد اصالت و نسب لازم که آنبه اقدامات خود در چارچوب باورهای دینی بودند. و نظر به این

های مذهبی، سعی در نزدیک ساختن خود به علما در جهت همچون صفویه بودند، با انجام فعالیت
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ی به اکه شأن و جایگاه ویژهآمدند. این اقدامات ضمن آنکسب مقبولیت و مشروعیت لازم بر می

بندی جریانات سیاسی کشور در ها را در صفداد، به تدریج آنبندی قدرت میعلما در صورت

 جایگاه بالاتری نسبت به سایرین قرار داد.

با واگذاری امتیازات رویتر و بعد تنباکو آغاز  هایی که در مخالفتایران در عصر ناصری با شورش

ذهبی به صورت توأمان قرار گرفت و این حقیقتی گردید، در ورطه فروپاشی مشروعیت سیاسی و م

مداران این دوره از آن گریزی نداشتند. این اعتراضات به شاه و دیگر سیاستبود که ناصرالدین

رهبری علمای دینی، قدرت دولت را به چالش کشید و در حقیقت نوعی تجلّی عینی زوال مشروعیت 

 شاه بود.دولت ناصرالدین
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